

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

#### I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ- HĐND về việc thành lập Ban Kinh tế- Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031. với mô hình hoạt động mới theo luật chính quyền địa phương số 72/ 2025/QH15, các văn bản hướng dẫn tiếp tục thực hiện theo văn bản cũ nên có nhiều khó khăn nhất định. Ban đã tranh thủ sự chỉ đạo của thường trực Hội đồng nhân dân xã về phân công nhiệm vụ và chủ động tiếp cận mô hình mới để thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

##### 1. Về công tác giám sát thường xuyên:

Thực hiện tốt việc nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cử tri, nhân dân và cán bộ công chức đối với các hoạt động phục vụ nhân dân theo mô hình chính quyền hai cấp. Bước đầu cho thấy một số hoạt động còn nhiều lúng túng trong ứng dụng công nghệ thông tin trên một số nhiệm vụ, lĩnh vực; đội ngũ cán bộ công chức còn bỡ ngỡ với môi trường làm việc mới; chế độ tiếp nhận thông tin các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trên trang quản lý văn bản còn nhiều bất cập. Tuy nhiên về cơ bản Nhân dân đánh giá cao tinh thần, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ công vụ của cán bộ công chức; công tác bảo trợ xã hội được quan tâm kịp thời và sâu sát nhân dân; nhìn chung các lĩnh vực nhiệm vụ được chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện không bị gián đoạn; Ban đã tham mưu kịp thời, phù hợp chương trình giám sát 6 tháng đầu năm 2026.

##### 2. Về giám sát và tham gia chuẩn bị nội dung trước kỳ họp thứ hai của HĐND xã.

Thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo luật định được TTHĐND xã giao, phát huy tốt vai trò trách nhiệm tập thể của ban, của Trưởng ban, Phó trưởng ban và các uỷ viên, công chức chuyên trách. Ban KT- NS HĐND xã đã phối hợp các Tổ đại biểu để đi sâu nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của cử tri, cơ quan, đơn vị tại các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ hai HĐND xã. Tổ chức tốt hoạt động thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND xã trình về lĩnh vực kinh tế- ngân sách, quy hoạch -xây dựng và giao thông- thuỷ lợi, nông nghiệp- môi trường... đảm bảo thời gian, đúng quy định. Nghiên cứu, tham mưu dự thảo đề đề xuất HĐND xã quyết nghị thông qua quy chế làm việc của Ban Kinh tế- Ngân sách thuộc HĐND xã; Đề xuất nội dung chương trình giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2026 và 6 tháng cuối năm 2026 của HĐND, TTHĐND và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã .

#### II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

## 1. Giám sát tại các kỳ họp

Thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; về thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước; các tờ trình và dự thảo nghị quyết trong 6 tháng cuối năm 2026.

## 2. Giám sát giữa 2 kỳ họp

- Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân xã, các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã.

- Giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa tại các kỳ họp của HĐND xã và kết luận của Thường trực HĐND xã. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của TTHĐND, của Ban kinh tế - Ngân sách HĐND xã.

## 3. Giám sát thường xuyên.

3.1. Giám sát trong 6 tháng đầu năm 2026.

3.1.1. Nội dung giám sát: Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và hoạt động xây dựng cơ bản tại địa bàn xã.

3.1.2. Đối tượng giám sát: UBND xã Quảng Ninh.

3.1.3. Thời gian, địa điểm:

- Mốc giám sát: Từ 01/07/2025 đến thời điểm giám sát.

- Địa điểm: Phòng họp UBND xã.

3.2. Giám sát tình hình hoạt động kinh doanh, dịch vụ và công tác quản lý, sử dụng nguồn thủy lợi phí do nhà nước hỗ trợ trong năm 2024, 2025 và đến thời điểm giám sát tại các HTX sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nông nghiệp.

- Đối tượng, phạm vi giám sát: HTX SXKD DVNN Tiền Thượng Hậu và Lương Yên

- Thời gian giám sát: Quý II năm 2026.

Ngoài ra, trên cơ sở định hướng của Ban thường vụ Đảng ủy, chỉ đạo của Thường trực HĐND, Ban kinh tế - Ngân sách tùy theo tình hình từng thời điểm có thể tổ chức giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp và một số ý kiến nổi lên qua các kỳ họp mà đại biểu và cử tri quan tâm.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm của Ban kinh tế - Ngân sách xã ./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND, các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ – NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN



Ngô Lê Duy